

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 40-CTr/TU
ngày 24/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy

Thực hiện văn bản số 239/SYT-VP ngày 20/02/2020 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình số 40/CTr/TU ngày 24/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy. Ban chỉ đạo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm huyện báo cáo như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Chương trình số 40/CTr/TU ngày 24/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới; trong 3 năm BCĐ liên ngành về ATTP huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác triển khai bảo đảm ATTP; ban hành nhiều Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong dịp Tết Nguyên Đán, triển khai “Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm”; triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu. Ngoài ra còn triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các sự kiện như đảm bảo an toàn thực phẩm trong các kỳ thi THPT quốc gia, các lễ hội du lịch ẩm thực và sự kiện quan trọng tổ chức tại địa phương.

II. Kết quả đạt được

- Công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP luôn được chú trọng và duy trì với nhiều hình thức phong phú đa dạng; đặc biệt trong các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tuyên truyền lưu động trước, trong dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết Trung Thu, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước, tăng cường hiểu biết trong nhân dân về an toàn thực phẩm, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm; phòng, chống có hiệu quả ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm; kiểm soát tốt an toàn thực phẩm, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, nâng cao sức khỏe người dân.

- Hằng năm, Ban Chỉ đạo huyện tổ chức nhiều đợt kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Cụ thể:

Tổng số lượt cơ sở đã kiểm tra: 1.044 cơ sở (186 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, 858 cơ sở kinh doanh thực phẩm).

Số cơ sở vi phạm: 184 cơ sở, chiếm tỷ lệ 17.6%

Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm: 142

Số sản phẩm bị tiêu hủy: 338 loại

Tổng số tiền phạt là 27.100.000 đồng.

- Nhìn chung, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện được sự quan tâm chỉ đạo của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, sự chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị nên thuận lợi cho công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm từ huyện đến xã. Qua kết quả thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm cho thấy, đa số các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Ngoài ra trong dịp Tết Nguyên đán hàng năm, đã tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Trọng tâm của đợt kiểm tra là thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, niêm yết giá, kiểm tra, kiểm soát giá thị trường, các phương tiện vận chuyển hàng hóa, ngăn chặn xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh trái phép khác.

- Nhờ làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; trong 3 năm trên địa bàn huyện không có ngộ độc thực phẩm..

III. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm

- Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra về ATTP thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, góp phần làm chuyển biến nhận thức đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP.

- Nhìn chung, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện được sự quan tâm chỉ đạo của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, sự chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị nên thuận lợi cho công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm từ huyện đến xã. Qua kết quả thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm cho thấy, đa số các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

b. Tồn tại, hạn chế:

- Tuy nhiên, một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình chưa thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm như: chưa có chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, khám sức khỏe cho người lao động không đầy đủ, kinh doanh một số loại thực phẩm hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc

- Công tác quản lý về an toàn thực phẩm tại chợ chưa thực hiện chặt chẽ, việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm không rõ nguồn gốc được nhập từ địa bàn khác vào tiêu thụ tại chợ gặp nhiều khó khăn.

IV. Phương hướng và nhiệm vụ trong thời gian đến:

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm, nhất là Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Huy động các nguồn lực tham gia hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm; tập trung cao trong “*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm*”, các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện lớn hằng năm của địa phương.

Xây dựng các tiêu chí về vệ sinh an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, vận động nhân dân thay đổi những phong tục, tập quán ăn uống mất vệ sinh và ảnh hưởng đến sức khỏe. Tăng cường phổ biến quyền lợi của người tiêu dùng, nghĩa vụ của người sản xuất trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm, đấu tranh mạnh mẽ với các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Củng cố Đội ngũ kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm và Đội kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm từ huyện đến xã. Quản lý chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể. Bố trí hợp lý đội ngũ chuyên trách an toàn thực phẩm từ huyện đến các xã; đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm ở các cấp trên địa bàn huyện.

Huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tạo điều kiện để các cơ sở kinh doanh tham gia đầu tư trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn

Trên đây là báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình số 40/CTr/TU ngày 24/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy của Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm huyện Kbang.///

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi cục ATTP tỉnh;
- TT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu VT, VX.



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Võ Văn Phán

